Ambiental

Parecer n° 321/SEMAD/SUPRAM SUL - DRRA/2021

PROCESSO N2 1370.01.0050514/2021-18

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentavel

SUPRAM SUL DE MINAS - Diretoria Regional de Regularizacao

Parecer Unico de Licenciamento Ambiental Simplificado (RAS) n° 321/2021

IN° Documento do Parecer Unico vinculado ao SEI: 36027606

[PA COPAM N°: 4849/2021

SITUACAO: Sugestio pelo deferimento

EMPREENDEDOR: Prefeitura

17.888.108/0001-

Municipal de Aguanil [CNPJ: 65
EMPREENDIMENTO: Prefeitura

Municipal de Aguanil - Estacao lcNPJ: 17.888.108/0001-
de tratamento de esgoto ) 65

sanitario

[MUNICIPIO: Aguanil ZONA: |Urbana

COORDENADAS
GEOGRAFICAS

(DATUM):

[LAT: 20°55'47.65"S

[LONG: 45°23'50.23"W

[CRITERIO LOCACIONAL INCIDENTE:

e Nao ha incidéncia de critério locacional

|lcODIGO IPARAMETRO

ATIVIDADE PRINCIPAL
DO EMPREENDIMENTO
(DN COPAM 217/17)

|CLASSE

CRITERIO
LOCACIONAL

\Vazao média

|[E-03-06-9 :
prevista

|Estacédo de tratamento de
esgoto sanitario

[DEMAIS ATIVIDADES DO|




lcopiIGO |PARAMETRO  |[EMPREENDIMENTO (DN
COPAM 217/17)

= A Inter tores, missari ,
\Vazdo maxima erceptores, emissarios

IE-03-05-0 revista elevatdrias e reversao de
P esgoto

[CONSULTORIA/RESPONSAVEL TECNICO REGISTRO

|[Henrique Rodrigues Silva - Engenheiro

. CREA 243358 D-MG e ART 581914
Ambiental

AUTORIA DO PARECER [MATRICULA ASSINATURA

Jandyra Luz Teixeira - Analista Ambiental -

Gedgrafa 1150868-6
De acordo: Renata Fabiane Alves Dutra —
Diretora Regional de Regularizacdo Ambiental 1372419-0

Documento assinado eletronicamente por Jandyra Luz Teixeira, Servidor(a)
Publico(a), em 01/10/2021, as 09:56, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?247.222, de 26 de julho de
2017.

ass II"IEI! IJI a Ij
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Renata Fabiane Alves Dutra,
Diretor(a), em 01/10/2021, as 11:54, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?247.222, de 26 de julho de
2017.

ass II"IEI! IJI a Ij
eletrbnica

3[m]

A 4+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

T2 -_',1..,*-"‘_- http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?

FALELIL 5cao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
=L verificador 36027606 e o c6digo CRC B2FD7548B.

|‘.-|}ra;:::..

I y o
Elr

Referéncia: Processo n2 1370.01.0050514/2021-18 SEIn? 36027606



https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel .
Subsecretaria de Regularizacdo Ambiental - SURAM Dat?' _01/10/2021
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas Pagina 1 de 6

Parecer Técnico de LAS/RAS n° 321/SEMAD/SUPRAM SUL - DRRA/2021

Em 24/09/2021 a Prefeitura Municipal de Aguanil formalizou na Supram SM o
processo administrativo de Licenciamento Ambiental Simplificado - LAS de n.
4849/2021, via Relatério Ambiental Simplificado (RAS), visando a regularizacdo da
Estacdo de Tratamento de Esgoto Sanitario — ETE, instalada, conforme certidao
municipal em é&rea urbana, nas seguintes coordenadas: 20°55’47.65°S e
45023’50.23"W, bem como dos interceptores, emissarios, elevatorias e reversao de
esgoto.

Figura 1: Imagem de satélite da ETE do municipio de Aguanil

Foi apresentada a Certiddo de regularidade de atividade quanto ao uso e ocupacao
do solo municipal, alegando a conformidade da area e atividade do empreendimento
em acordo com as Leis de Uso e Ocupacao do Solo, emitida em 23/09/2021.

Foi detentora de Autorizacdo Ambiental de Funcionamento, conforme PA n.
20393/2011/002/2017, vélida até 31/07/2021. Nesse intersticio de tempo, entre o
vencimento da AAF e formalizacdo de novo processo operou sem o devido
regramento, por conseguinte devera ser lavrado auto de infracéo.

A vazao média prevista da ETE é de 4,3 L/s e a vazdo maxima prevista dos
interceptores, emissarios, elevatorias e reversao de esgoto é de 7,5 L/s.

O imével pertence a prefeitura de Aguanil, possui area de 17347 m? e &rea
construida de 500 m?.

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS PT LAS/RAS 321/2021




Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel .

Data: 01/10/2021
Subsecretaria de Regularizacdo Ambiental - SURAM o
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas Pagina 2 de 6

Esta instalada na sub-bacia do Ribeirdo Aguanil. O municipio de Aguanil esta
localizado na unidade de planejamento e gestado dos recursos hidricos - UPGRH do
GD 3 — entrono do reservatoério de Furnas.

A populacédo urbana de Aguanil, conforme Censo IBGE 2010, é de 2345 e a ETE
atende a 70% destas pessoas.

A ETE é constituida por: tratamento preliminar, com medidor de vazéo,
desarenador, gradeamento e bombeamento; tratamento primario, com decantador
e tratamento secundario com reator UASB, filtro biologico percolador e decantador
secundario. Possui 2 leitos de secagem de lodo.

O lancamento do efluente tratado é feito no Ribeirdo Aguanil.

A SUPRAM SM determina _que a destinacdo final dos residuos do tratamento
preliminar, da casa de controle, bem como demais gerados na operacdo, devera
atender aos requisitos previstos na Deliberacdo Normativa Copam n° 232/2019, que
institui o0 Sistema Estadual de Manifesto de Transporte de Residuos.

Este parecer técnico ndo autoriza qualquer intervencdo ambiental em area de
preservacao permanente e/ou supressao de vegetacao nativa.

Em concluséo, com fundamento nas informacdes constantes do Relatério Ambiental
Simplificado (RAS), sugere-se a concesséao da Licenca Ambiental Simplificada -
LAS a Prefeitura Municipal de Aguanil, para a atividade: “Estag¢ao de Tratamento
de Esgoto Sanitario” e “Interceptores, emissarios, elevatorias e reversao de
esgoto”, no municipio de Aguanil, pelo prazo de 10 anos, vinculada ao
cumprimento das condicionantes estabelecidas nos ANEXOS deste parecer, bem
como da legislacdo ambiental pertinente.

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS PT LAS/RAS 321/2021




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS PT LAS/RAS 321/2021

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel .

Subsecretaria de Regularizacdo Ambiental - SURAM Dat?' _01/10/2021

Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas Pagina 3 de 6
ANEXO |

Condicionantes para a LAS da Prefeitura Municipal de Aguanil - ETE

Item Descricao da Condicionante Prazo*

Executar o Programa de Automonitoramento, conforme |Durante a vigéncia
01 |definido no Anexo Il, demonstrando o atendimento aos|da Licenca
padrdes definidos nas normas vigentes. Ambiental

* Salvo especificacdes, os prazos sédo contados a partir da data de publicacdo da Licenca na
Imprensa Oficial do Estado.

IMPORTANTE

Os parametros e frequéncias especificadas para o Programa de Automonitoramento
poderdo sofrer alteracdes a critério da area técnica da SUPRAM Sul de Minas face
ao desempenho apresentado;

Qualguer mudanca promovida no empreendimento que venha a alterar a condicéo
original do projeto das instalacdes e causar interferéncia neste programa devera ser
previamente informada e aprovada pelo érgdo ambiental.




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS PT LAS/RAS 321/2021

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel .

Subsecretaria de Regularizacdo Ambiental - SURAM Dat?' _01/10/2021

Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas Pagina 4 de 6
ANEXO Il

Programa de Automonitoramento da Prefeitura Municipal de Aguanil - ETE

1. Efluentes liquidos*

PARAMETRO UNIDADE FREQUENCIA
DBO** (afluente e efluente) mg/L
DQO** (afluente e efluente) mg/L
;)|I_|eos € graxas Eng/L 01 vez acada 3
Solidos sedimentaveis mL/L meses(trimestral)
Solidos em suspensdo totais mL/L
Vazao média mensal L/s

(*) Entrada e saida da ETE

¢ O plano de amostragem devera ser feito por meio de coletas de amostras compostas para
os parametros DBO e DQO pelo periodo de no minimo 8 horas, contemplando o horéario de
pico.

Relatérios: Enviar anualmente a Supram Sul, até o dia 10 do més subsequente
ao aniversario da Licenca Ambiental, os resultados das analises efetuadas O
relatorio devera especificar o tipo de amostragem e conter a identificacdo, registro
profissional e a assinatura do responsavel técnico pela amostragem, além da
producao industrial e do numero de empregados no periodo. Devera ser anexado ao
relatorio o laudo de analise do laboratdrio responsavel pelas determinacdes.

Constatada alguma inconformidade, o empreendedor devera apresentar justificativa,
nos termos do 82° do Art. 3° da Deliberacdo Normativa n® 165/2011, que podera
ser acompanhada de projeto de adequacdo do sistema de controle em
acompanhamento.

Na ocorréncia de qualquer anormalidade nos resultados das analises realizadas
durante o ano, o 6rgdo ambiental devera ser imediatamente informado, inclusive das
medidas de mitigacdo adotadas.

Método de analise: Normas aprovadas pelo INMETRO ou, na auséncia delas no
Standard Methods for Examination of Water and Wastewater, APHA-AWWA,
ultima edicao.




Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel .

Data: 01/10/2021
Subsecretaria de Regularizacdo Ambiental - SURAM o
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas Pagina 5 de 6

2. Corpo hidrico receptor

Para verificacdo das condi¢cdes sanitarias e ambientais do corpo de agua que recebe
os efluentes da ETE, o corpo receptor devera ser monitorado a montante e a jusante
dos lancamentos, informando as coordenadas geograficas dos pontos de coleta e
justificativa da distancia adotada, de acordo com o programa apresentado a seguir:

PARAMETRO UNIDADE FREQUENCIA
DBO mg/L
Oxigénio dissolvido mg/L
pH - 01 vez a cada 3 meses
Substéncias tensoativas mg/L (trimestral)
Solidos em suspensao totais mg/L
Turbidez UNT

Relatérios: Enviar anualmente a Supram Sul, até o ultimo dia até o dia 10 do
més subsequente ao aniversario da Licenca Ambiental, os resultados das
andlises efetuadas. O relatério devera especificar o tipo de amostragem e conter a
identificacdo, registro profissional e a assinatura do responsavel técnico pela
amostragem, além da producao industrial e do niumero de empregados no periodo.
Devera ser anexado ao relatério o laudo de analise do laboratério responsavel pelas
determinacdes.

Constatada alguma inconformidade, o empreendedor devera apresentar justificativa,
nos termos do 82° do Art. 3° da Deliberacdo Normativa n® 165/2011, que podera
ser acompanhada de projeto de adequacdo do sistema de controle em
acompanhamento.

Na ocorréncia de qualquer anormalidade nos resultados das analises realizadas
durante o ano, o 6rgdo ambiental devera ser imediatamente informado, inclusive das
medidas de mitigacdo adotadas.

Método de andlise: Normas aprovadas pelo INMETRO ou, na auséncia delas no
Standard Methods for Examination of Water and Wastewater, APHA-AWWA,
ultima edicao.

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS PT LAS/RAS 321/2021




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS PT LAS/RAS 321/2021

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel .

Data: 01/10/2021
Subsecretaria de Regularizacdo Ambiental - SURAM o
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas Pagina 6 de 6

3. Residuos sodlidos

MONITORAMENTO PRAZO
Apresentar, semestralmente, a Declaracdo de
Movimentacdo de Residuos - DMR, emitida via Sistema | Conforme Art. 16° da
MTR - MG, referente as operacdes realizadas com | Deliberacdo Normativa
residuos sélidos e rejeitos gerados pelo empreendimento | Copam n° 232/2019.
durante aquele semestre.

Observacoes

e O programa de automonitoramento dos residuos sélidos e rejeitos ndo abrangidos
pelo Sistema MTR-MG, que s&o aqueles elencados no art. 2° da DN 232/2019,
devera ser incluido manualmente na DMR.

e O relatério de residuos e rejeitos devera conter, no minimo, os dados do quadro